

证券代码：000909

证券简称：数源科技

公告编号：2017-21

数源科技股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人章国经、主管会计工作负责人李兴哲及会计机构负责人(会计主管人员)李兴哲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	241,744,071.26	301,932,079.60	-19.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,150,628.02	3,476,731.32	48.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,377,087.72	223,863.48	大幅增加
经营活动产生的现金流量净额（元）	198,522,697.79	112,841,285.64	75.93%
基本每股收益（元/股）	0.016	0.012	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.016	0.012	33.33%
加权平均净资产收益率	0.49%	0.48%	增加 0.01 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,885,536,853.01	4,664,167,078.30	4.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,043,011,156.28	1,040,274,508.94	0.26%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	627,507.80
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,118,852.35
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	43,286.87
减：所得税影响额	10,926.72
少数股东权益影响额（税后）	5,180.00
合计	2,773,540.30

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		34,797	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西湖电子集团有限公司	国有法人	45.33%	141,602,941	1,350,438		0
泰达宏利基金—浦发银行—粤财信托—粤财信托—浦发绚丽 5 号结构化集合资金信托计划	境内非国有法人	1.51%	4,726,536	4,726,536		0
周铃	境内自然人	0.80%	2,505,720	0		0
上海通晟资产管理有限公司—智远定增 I 号私募证券投资基金	境内非国有法人	0.67%	2,090,614	1,890,614		0
财通基金—平安银行—东吴创新资本管理有限责任公司	境内非国有法人	0.61%	1,890,614	1,890,614		0
财通基金—上海银行—富春定增增利 12 号资产管理计划	境内非国有法人	0.56%	1,755,570	1,755,570		0
黎壮宇	境内自然人	0.50%	1,570,000	0		0
聂荣孙	境内自然人	0.38%	1,177,800	0		0
银泰证券有限责任公司	境内非国有法人	0.32%	1,000,000	0		0
刘伟	境内自然人	0.29%	920,000	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

西湖电子集团有限公司	140,252,503	人民币普通股	140,252,503
周铃	2,505,720	人民币普通股	2,505,720
黎壮宇	1,570,000	人民币普通股	1,570,000
聂荣孙	1,177,800	人民币普通股	1,177,800
银泰证券有限责任公司	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
刘伟	920,000	人民币普通股	920,000
黄雪萍	910,500	人民币普通股	910,500
沈建文	717,000	人民币普通股	717,000
韩敏红	701,200	人民币普通股	701,200
湖南省拓通广告有限公司	700,000	人民币普通股	700,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 在上述前十名股东及前十名无限售条件的流通股股东中，西湖电子集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。2. 公司未知其他无限售条件的流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前十大股东中，黎壮宇持有的 1,570,000 股公司股份、聂荣孙持有的 1,177,800 股公司股份，全部系通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有；刘伟持有的 920,000 股公司股份，其中 250,000 股通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有，670,000 股通过普通证券账户持有。其余前十大股东持有的公司股份，均是通过普通证券账户持有。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	本报告期	上期余额或同期	增减比率	变动原因
货币资金	807,895,747.51	551,746,189.25	46.43%	主要系定增募集资金到位所致
应收票据	25,835,946.28	18,164,434.22	42.23%	主要系本期采用票据结算方式增加所致
预付款项	33,132,317.77	3,541,260.88	大幅增加	主要系本期结算方式变化所致
其他应收款	182,412,807.13	312,774,933.47	-41.68%	主要系本期收回保证金所致
短期借款	365,000,000.00	165,000,000.00	121.21%	主要系本期公司融资额增加所致
应付票据	202,043,939.92	145,929,440.42	38.45%	主要系本期采用票据结算方式增加所致
应交税费	15,761,491.53	49,391,161.93	-68.09%	主要系本期缴纳上年度计提的各项税费所致
财务费用	8,205,367.23	2,558,089.82	220.76%	主要系本期房地产项目已完工交付，财务费用不予资本化所致
资产减值损失	-6,877,852.26	1,052,096.03	大幅减少	主要系本期坏账准备计提减少所致
经营活动产生的现金流量净额	198,522,697.79	112,841,285.64	75.93%	主要系本期收回保证金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-118,358,414.11	8,182,486.39	大幅减少	主要系本期支付联营企业往来款增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	160,520,671.32	-96,132,867.20	大幅增加	主要系本期公司融资额增加所致
现金及现金等价物净增加额	240,627,128.38	24,668,600.56	875.44%	主要系筹资活动现金流大幅增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

本公司原持有久融控股有限公司(股票代码: HK2358) 266,616,000股股份, 占该公司总股本的比例约为5.85%。2017年2月21日, 久融控股有限公司发布公告, 拟向不超过6 名承配人配售912,000,000股股份, 配售价格为每股0.22港元。为了有效摊薄公司原投资久融控股有限公司的成本, 公司参与了此次久融控股有限公司的配股。2017年3月17日, 公司最终获配54,000,000股股份, 参与配股的资金总额为1,191万港元。此次配股完成后, 公司共计持有久融控股有限公司320,616,000股股份, 占该公司总股本的比例约为5.86%

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	西湖电子集团有限公司	其他承诺	本公司控股股东西湖电子集团有限公司原承诺,将在国资委及中国证监会的制度安排下设置股权激励计划,保证上市公司的长期发展。	2005年11月28日	我公司拟议中的股权激励,是杭州市推进国有企业改革的一部分,故计划在杭州市国有企业改革方案和实施细则出台后对原有思路和方案进行适当修改调整,时间争取在实施细则出台后一年之内。	履行过程中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	西湖电子集团有限公司及其关联方	其他承诺	因本公司拟非公开发行A股股票,公司收到控股股东西湖电子集团有限公司及其关联方关于不减持数源科技股份有限公司股票的承诺,具体如下:1、从本次非公开发行股票的定价基准日前	2016年06月30日	2017年7月16日	履行过程中

			<p>六个月内至本承诺函出具之日，本公司及本公司的关联方不存在减持数源科技股份的情形；2、从本承诺函出具之日至本次非公开发行股票完成后的六个月内，本公司及本公司的关联方无减持数源科技股份计划，同时承诺不减持数源科技股份；3、此承诺为不可撤销的承诺，若本公司及本公司的关联方未履行上述承诺，则因减持股票所获得的全部收益归数源科技所有，并承担由此引发的法律责任。</p>			
	西湖电子集团有限公司	股份限售承诺	<p>在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行股票上市之日起 36 个月内不予转让。</p>	2017 年 01 月 16 日	2020 年 1 月 16 日	履行过程中

	<p>数源科技股份有限公司董事、高级管理人员</p>	<p>其他承诺</p>	<p>(一) 公司的董事、高级管理人员对公司填补回报措施能够得到切实履行所做出的承诺。公司的董事、高级管理人员将忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股东的合法权益。根据中国证监会相关规定为保证公司填补回报措施能够得到切实履行作出以下承诺：1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益。2、承诺对个人的职务消费行为进行约束。3、承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动。4、承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回</p>	<p>2017 年 01 月 13 日</p>	<p>2018 年 1 月 13 日</p>	<p>履行过程中</p>
--	----------------------------	-------------	--	-------------------------	------------------------	--------------

			报措施的执行情况相挂钩。5、承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
	泰达宏利基金管理有限公司	股份限售承诺	在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行股票上市之日起 12 个月内不予转让。	2017 年 01 月 16 日	2018 年 1 月 16 日	履行过程中
	财通基金管理有限公司	股份限售承诺	在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行股票上市之日起 12 个月内不予转让。	2017 年 01 月 16 日	2018 年 1 月 16 日	履行过程中
	上海通晟资产管理有限公司	股份限售承诺	在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行股票上市之日起 12 个月内不予转让。	2017 年 01 月 16 日	2018 年 1 月 16 日	履行过程中
	华安基金管理有限公司	股份限售承诺	在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行	2017 年 01 月 16 日	2018 年 1 月 16 日	履行过程中

			股票上市之日起 12 个月内不予转让。			
	九泰基金管理有限公司	股份限售承诺	在本次非公开发行过程中认购的数源科技股票自数源科技非公开发行股票上市之日起 12 个月内不予转让。	2017 年 01 月 16 日	2018 年 1 月 16 日	履行过程中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	—					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	HK2358	久融控股	47,340,962.68	266,616,000	5.85%	320,616,000	5.86%	69,736,721.27	0.00	可供出售金融资产	二级市场购入
合计			47,340,962.68	266,616,000	--	320,616,000	--	69,736,721.27	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	—										
证券投资审批股东会公告披露	—										

日期（如有）	
--------	--

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年01月03日	电话沟通	个人	询问增发情况，未提供资料
2017年01月05日	电话沟通	机构	询问经营情况，未提供资料
2017年01月12日	电话沟通	个人	询问定增项目，未提供资料
2017年01月13日	电话沟通	个人	询问经营情况，未提供资料
2017年03月09日	实地调研	机构	互动易投资者活动关系记录表
2017年03月16日	电话沟通	个人	询问经营情况，未提供资料

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

数源科技股份有限公司

董事长：章国经

2017 年 4 月 29 日